衡山县民政局关于开展社会组织 2021年度
检查工作的通知
衡山县各社会组织：
现将《县本级社会组织2021年度检查事项须知》印送你们，请各社会组织对照有关要求如实填报年检材料并按时报送衡山县民政局社会组织服务中心
附件：县本级社会组织2021年度检查事项须知

                                                               衡山县民政局
                                                             2022年3月28日

附件
      县级社会组织 2021年度检查事项须知

根据《社会团体登记管理条例》《民办非企业单位登记管理暂行条例》和《民办非企业单位年度检查办法》的有关规定，县民政局将对登记的社会组织实施 2021年度检查(以下简称年检），有关事项安排如下：
一、年检范围
凡在 2021年6月30日以前经县民政局批准登记成立的社会组织，均应当参加年检。
二、年检时间和程序
参检社会组织应当于 2022年5月31日前按如下程序和要求完成年检材料的准备和报送工作。
（一）开展年度财务审计
社会组织应当委托有资质的审计机构按照《民间非营利组织会计制度》的要求，对本单位2021年度财务收支情况进行审计，由审计机构出具 2021年度财务审计报告。
（二）网上填报 《2021年度工作报告书》
[bookmark: _GoBack]2022年3月16日起可登录湖南省社会组织登记管理网上填报系统输入用户名和密码登录，选择菜单栏中“年检”业务，选中年检年份为2021年的年检通知，点击右上角“填写年检信息”进行填报并提交。通过审核后，应当将《2021年度工作报告书》打印成A4大小纸质文本（一式三份），经法定代表人签字并加盖本单位公章，社会组织应当认真填写年度工作报告书，保证填报信息的真实性和准确性。
(三）报送纸质材料
社会组织应当在2022年4月20日前向业务主管单位报送《2021年度工作报告书》和《2021年度财务审计报告》，由业务主管单位进行初审(直接登记的社会组织和脱钩后的行业协会商会没有业务主管单位初审环节）。5月31日前，将业务主管单位出具了初审意见并加盖单位公章的《2021 年度工作报告书》(一式三份）和《2021年度财务审计报告》以及社会组织法人登记证书（副本）（均为原件）送交衡山县民政局205办公室加盖年检印鉴。2020年度年检结果为“基本合格”和“不合格”的社会组织，同时还要提交整改情况报告一式两份到县民政局社会组织服务中心。根据工作需要，有关社会组织还须提交有关事项的情况说明和其他补充材料。
三、年检的审查形式、结论和标准
县民政局依据《社会团体登记管理条例》《民办非企业单位登记管理暂行条例》和《民办非企业单位年度检查办法》等法规政策对社会组织报送的年检材料进行审核，并结合抽查审计、实地检查和其他问题线索核实情況，综合研究确定社会组织2021年度年检结论。年检结论分为“合格”、“基本合格”和“不合格”。
(一)社会组织内部管理规范，严格按照章程进行内部治理和开展活动，未发现存在违反社会组织登记管理有关法规政策规定的行为，年度检查结论确定为合格。
(二）社会组织有下列情形，情节较轻的，年度检查结论确定为基本合格；情节严重，影响恶劣的，年度检查结论确定为不合格：
1、违反国家法律、法规、自身章程和有关政策规定的；
2、应建未建党组织的；
3、未按要求将坚持党的全面领导内容写入章程的；
4、内部管理混乱，本年度未开展业务活动，或者不按照章程的规定进行活动以及超出登记机关核准业务范围的；
5、拒不接受或者不按照规定接受登记管理机关监督检查或年检的：
6、未按照规定办理变更登记、备案或章程未经核准的；
7、财务制度不健全，制定或者修改会费标准不符合规定（其中行业协会商会收取会费档次大于4级），资金来源或使用违反有关规定的；
8、民办非企业单位设立分支机构的;社会团体对分支机构、代表机构设立或管理不符合规定的；
9、现有净资产低于国家有关行业主管部门规定的最低标准的；
10、负责人超龄、超届任职或在职公务员、领导干部、离退休干部在社会组织中任职，未按规定经过民主决议并按干部管理权限报批的；
11、未按照章程规定时间召开会员（代表）大会、理事会、常务理事会或未按期换届的；
12、不具备法律规定社会组织法人基本条件的；
13、违反规定举办评比达标表彰项目的；
14、受到相关部门通报批评或处罚的或列入异常名录和严重失信名单的：
15、未按时报送符合要求的年检材料的；
16、年检中隐瞒真实情况，弄虚作假的；
17、开展涉黑涉恶活动，或为涉黑涉恶势力提供保护伞的；
18、与非法社会组织勾连开展活动的。
(三）年检“基本合格”和“不合格”的社会组织应当进行整改，整改期限为3个月。对于年检中存在违反《社会团体登记管理条例》、 《民办非企业单位登记管理暂行条例》有关罚则、未按要求进行整改或整改不到位的，县民政局将视情节依法给予相关处罚。
四、年检结果公告
社会组织年检结论将在衡山县民政局官网公告。
五、联系方式
年检联系人：
周艳红（民办非企业单位）：0734-5811403（县民政局205室）
谭亮（社会团体）：0734-5811403（县民政局205室）
新系统问题咨询电话：
于子钦：0731-84502214/18569421232